

Số: /KH-SNV

Cần Thơ, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm về công tác cải cách hành chính năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2022 về công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2023, nhằm tăng cường triển khai hiệu quả công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức và tăng cường mối quan hệ với các quận, huyện trên địa bàn thành phố, Sở Nội vụ phối hợp với Ủy ban nhân dân quận, huyện tổ chức Tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm về công tác cải cách hành chính năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm về công tác cải cách hành chính (CCHC), Chỉ số hài lòng của tổ chức, cá nhân về sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ số Hiệu quả Quản trị và hành chính công (PAPI) giải pháp khắc phục các hạn chế để nâng cao Chỉ số (CCHC), Chỉ số (SIPAS) và Chỉ số (PAPI) trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

b) Thông tin, tuyên truyền các nội dung của công tác cải cách hành chính của thành phố Cần Thơ.

c) Nghiên cứu, đưa ra các sáng kiến trong thực hiện công tác cải cách hành chính.

d) Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị; cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

2. Yêu cầu

a) Tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các cơ quan, đơn vị trong công tác phối hợp thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính nói chung và công tác đánh giá chỉ số cải cách hành chính nói riêng, đồng thời phải khắc phục được những hạn chế, yếu kém trong năm 2023.

b) Kết hợp chặt chẽ việc tuyên truyền phổ biến công tác cải cách hành chính, với công tác đánh giá chỉ số cải cách hành chính của quận, huyện.

c) Phấn đấu cải thiện kết quả đánh giá chỉ số cải cách hành chính năm 2023 và những năm tiếp theo của quận, huyện.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian, địa điểm

* Cụm 1

a) Thời gian: lúc 13 giờ 30 phút ngày 05 tháng 4 năm 2023.

b) Địa điểm: tại Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thạnh.

Các đơn vị tham dự: huyện Vĩnh Thạnh, quận Thốt Nốt, huyện Cờ Đỏ.

* Cụm 2

a) Thời gian: lúc 13 giờ 30 phút ngày 07 tháng 4 năm 2022.

b) Địa điểm: tại Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền.

Các đơn vị tham dự: huyện Phong Điền, quận Ô Môn, huyện Thới Lai.

* Cụm 3

a) Thời gian: lúc 13 giờ 30 phút ngày 11 tháng 4 năm 2022.

b) Địa điểm: tại Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy.

Các đơn vị tham dự: quận Bình Thủy, quận Ninh Kiều, quận Cái Răng.

2. Thành phần tham dự: dự kiến 40 - 60 đại biểu mỗi cụm.

a) Đối với thành phố

- Thành viên Hội đồng thẩm định Chỉ số CCHC thành phố;
- Thành viên Tổ Giúp việc của Hội đồng thẩm định Chỉ số CCHC thành phố;
- Lãnh đạo Phòng Cải cách hành chính - Văn thư, lưu trữ, Sở Nội vụ;
- Các chuyên viên của Sở Nội vụ trực tiếp tham mưu về công tác CCHC.

b) Đối với các quận, huyện tại mỗi cụm

- Chủ tịch UBND quận, huyện;
- Trưởng phòng chuyên môn thuộc UBND quận, huyện;
- Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và UBND quận, huyện;
- Công chức trực tiếp tham mưu công tác CCHC của quận, huyện;
- Hội đồng xác định Chỉ số CCHC cấp huyện (tại địa phương tổ chức);
- Chủ tịch UBND và công chức Văn phòng Thống kê thuộc UBND xã, phường, thị trấn (tại địa phương tổ chức);

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, KINH PHÍ

1. Nội dung

a) Phân tích kết quả Chỉ số CCHC, Chỉ số SIPAS, Chỉ số PAPI năm 2022 của thành phố Cần Thơ.

b) Phân tích kết quả Chỉ số CCHC cấp huyện năm 2022. Kinh nghiệm trong triển khai, chấm điểm chỉ số cải cách hành chính của quận, huyện. Giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính quận, huyện trong thời gian tới. Đề xuất điều chỉnh, bổ sung Bộ tiêu chí xác định Chỉ số CCHC cấp huyện, cấp xã.

c) Trao đổi những mặt đạt được và hạn chế còn tồn tại, xác định bài học kinh nghiệm trong công tác cải cách hành chính; đề xuất các giải pháp, sáng kiến thực hiện công tác cải cách hành chính trong thời gian tiếp theo.

d) Trao đổi khó khăn, vướng mắc của các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính; triển khai chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính; trong việc thực hiện các quy định, thủ tục hành chính.

đ) Tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu của cải cách hành chính đối với ngành; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, các đơn vị sự nghiệp công lập trong triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

e) Việc triển khai thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

g) Trao đổi, thảo luận chuyển đổi số.

2. Chương trình (đính kèm dự kiến chương trình)

3. Kinh phí: Kinh phí tổ chức Tọa đàm chi từ nguồn cải cách hành chính thành phố cấp cho Sở Nội vụ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì chuẩn bị các nội dung liên quan đến hoạt động tổ chức Tọa đàm;
- Lập danh sách khách mời và gửi Giấy mời cho đại biểu cấp thành phố;
- Chủ trì buổi Tọa đàm; hướng dẫn thảo luận và trao đổi, làm rõ các nội dung liên quan;
- Tổ chức đón tiếp đại biểu và điều hành chương trình, các công việc khác có liên quan tới công tác tổ chức Tọa đàm; thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân quận, huyện

a) Đối với Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy, huyện Phong Điền và huyện Vĩnh Thạnh được chọn làm địa điểm tổ chức.

- Phối hợp Sở Nội vụ hỗ trợ bố trí hội trường, đón tiếp đại biểu và công tác hậu cần chuẩn bị cho Tọa đàm;

- Chuẩn bị tham luận và trình bày tham luận theo nội dung chương trình Tọa đàm.

- Mời đại biểu cấp huyện, cấp xã tham dự theo chương trình;

b) Đối với các địa phương tham dự

- Mời đại biểu tham dự theo thành phần trong kế hoạch;
- Chuẩn bị tham luận và trình bày tham luận theo chương trình Tọa đàm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm về cải cách hành chính của Sở Nội vụ. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị, địa phương liên hệ Sở Nội vụ (*Ông Nguyễn Hoàng Nhân, Chuyên viên Phòng Cải cách hành chính – Văn thư, lưu trữ, sđt: 0932.868.447*) để phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để b/c);
- Thành viên HĐTĐ Chỉ số CCHC;
- Tổ giúp việc HĐTĐ Chỉ số CCHC;
- Giám đốc SNV (để b/c);
- UBND quận, huyện;
- Phòng Nội vụ quận, huyện;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trương Hồng Dự

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH TỌA ĐÀM

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
13:30 – 14:00	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức
14:00 – 14:05	Khai mạc	Ban Tổ chức
14:05 – 14:15	Phát biểu của lãnh đạo Sở Nội vụ	Lãnh đạo Sở Nội vụ
14:15 – 15:00	Phân tích Chỉ số CCHC, Chỉ số SIPAS, Chỉ số PAPI thành phố Cần Thơ năm 2022 Phân tích chỉ số CCHC năm 2022 của các quận, huyện	Lãnh đạo Phòng Cải cách hành chính – Văn thư, lưu trữ Sở Nội vụ
15:00 - 15:30	Chia sẻ kinh nghiệm về công tác CCHC của quận, huyện	Đại diện lãnh đạo UBND quận, huyện
15:30 - 15:45	<i>Giải lao</i>	<i>Đại biểu</i>
15:45 – 16:00	Chia sẻ kinh nghiệm về những sáng kiến cải cách hành chính đang áp dụng tại địa phương	UBND quận, huyện
16:00 – 16:30	Tập huấn chuyên đổi số	Đại diện lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông
16:30 – 17:00	Kết luận hội nghị.	Lãnh đạo Sở Nội vụ